



Związek Zawodowy Związkowa Alternatywa
Czackiego 3/5, 00-043 Warszawa
NIP 5213868848, REGON 383640352
biuro@za.org.pl, www.za.org.pl

Warszawa, 30 maja 2022 r.

**Prezes Rady Ministrów
Pan Mateusz Morawiecki**

Zwracamy się do Pana z wnioskiem o natychmiastową interwencję w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych. Sytuacja jest coraz bardziej dramatyczna, zaś nieodpowiedzialne działania prezes ZUS, Gertrudy Uścińskiej doprowadziły Zakład na skraj katastrofy.

ZUS to jedna z najważniejszych instytucji w Polsce, która obsługuje wiele kluczowych świadczeń społecznych, w tym renty, emerytury czy wypłaty z programu Rodzina 500+. Pracownicy Zakładu mają więc bardzo odpowiedzialną pracę, która bezpośrednio wpływa na jakość życia społeczeństwa. Niestety warunki pracy urzędników ZUS są coraz gorsze. Realne wynagrodzenia w ZUS szybko zmniejszają się, zakres obowiązków jest coraz większy, rośnie liczba nadgodzin, sprzęt jest przestarzały i niewygodny w obsłudze, zasady awansów i premii są arbitralne i zależne od widzimisię kadry kierowniczej, warunki BHP pozostawiają wiele do życzenia.

Frustracja pracowników jest jednak spowodowana nie tylko złymi warunkami pracy, ale też skandalicznym sposobem zarządzania przez władze ZUS. Prezes Uścińska zniszczyła dialog społeczny na terenie instytucji, a rozmowy, o ile mają miejsce, są pozorowane i nic z nich nie wynika. Na dodatek od kilku miesięcy trwają szykany i represje wobec niezależnych związków zawodowych. Najpierw Uścińska odmawiała rozmów w ramach ogłoszonego przez Związkową Alternatywę sporu zbiorowego na tle płacowym, potem przez kilkanaście tygodni prezes ZUS odmawiała wręcz prawa do naszego istnienia, łamiąc w ten sposób Konstytucję i ustawę o związkach zawodowych. Wreszcie, kilka dni temu, prezes ZUS zwolniła w trybie dyscyplinarnym naszą liderkę w ZUS, Ilonę Garczyńską. Uczyniła tak, choć Garczyńska, jako przewodnicząca związku, ma ustawową ochronę. Na dodatek przyczyną wskazaną w uzasadnieniu zwolnienia Garczyńskiej była krytyka antypracowniczych działań pracodawcy oraz zachęcanie pracowników do akcji protestacyjnych. Innymi słowy nasza liderka została zwolniona za działania na rzecz pracowników. To skandaliczna forma prześladowań niezależnych działaczy związkowych, która nie powinna mieć miejsca w demokratycznym państwie prawa.

Panie Premierze, zwolnienie dyscyplinarne Garczyńskiej przelało czarę goryczy, pracownicy mają dość i chcą strajku. Jednocześnie informujemy Pana, że zwolnienie głównego negocjatora w sporze zbiorowym oznacza prostą drogę do strajku, a takim właśnie negocjatorem była Ilona Garczyńska.

W tej sytuacji jest duże prawdopodobieństwo, że strajk odbędzie się jeszcze przed wakacjami. Obejmie on cały Zakład Ubezpieczeń Społecznych i może doprowadzić do jego paraliżu. Prezes Uścińska nie pozostawiła nam wyboru. Gdy wybuchnie strajk, za wszelkie niedogodności z nim związane będzie odpowiedzialna właśnie Uścińska, ale też Pan jako osoba, która sprawuje nadzór nad ZUS. W związku z powyższym apelujemy do Pana o interwencję. Domagamy się natychmiastowego przywrócenia do pracy Ilony Garczyńskiej, podwyżek wynagrodzeń znacznie przekraczających poziom inflacji i dymisji prezes Uścińskiej, która działa na szkodę Zakładu i jego pracowników.

Przewodniczący Związku Zawodowego
Związkowa Alternatywa
Piotr Szumlewicz
Piotr Szumlewicz